— 1 —

平政数〔2022〕41号

平顶山市政务服务和大数据管理局

关于印发平顶山市政务服务事项“现勘现审”

实施方案的通知

市直相关单位，各县（市、区）政务服务和大数据管理机构：

为进一步深化“放管服”改革，更好服务企业、方便办事群

众，规范政务服务项目勘验工作，优化政务服务环境和营商环境。

市政务服务和大数据管理局结合我市实际，研究推出《平顶山市

政务服务事项“现勘现审”实施方案》，经我局会同各相关单位研

究同意，予以公布，请认真贯彻执行。

平顶山市政务服务和大数据管理局文件

 — 2 —

附件: 1.平顶山市政务服务事项“现勘现审”实施方案

2.平顶山市政务服务事项现场勘验流程图

2022年 8月 10日

 — 3 —

附件 1

平顶山市政务服务事项“现勘现审”

实施方案

第一条 为进一步优化营商环境，更好服务企业、方便办事

群众，规范政务服务项目勘验工作，通过统一调度、集中管理，

实现行政务服务勘验预约规范、高效、有序。现结合工作实际，

制定本实施方案。

第二条 本制度所称的政务服务事项“网上预审+预约时间+

现场勘验”服务(以下简称预约勘验)，是指依据《中华人民共和

国行政许可法》第三十四条规定的“需要对申请材料的实质内容

进行核实”的行政许可事项，在通过“网上预审+预约时间+现场

勘验”实现“现勘现审”。

第三条 本方案所称项目预审勘验，是指对于涉及现场勘验

的事项，可以在未正式受理前可通过河南政务网等线上渠道提交

资料，预审通过后，由相关部门预约勘验时间，实行“网上预审+

预约时间+现场勘验”服务。

涉及联合勘验的，由联合勘验牵头部门组织实施“网上预审

+预约时间+现场勘验”服务。

第四条 预约方式。企业（申请人）可河南政务网等线上渠

道提交资料预审，预审通过后，由勘验部门（联合勘验牵头部门）

联系申请人确定具体勘验时间“现勘现审”。

 — 4 —

第五条 事项勘验预约工作具体实施见预约勘验流程图（附

件），一般申请事项在收到勘验申请单后，事项勘验部门提前一个

工作日与企业（申请人）进行联系，告知勘验流程及勘验注意事

项。需要专家评审或会同行业主管部门共同审查的，在收到勘验

申请单后，事项勘验部门提前三个工作日与企业（申请人）进行

联系，告知勘验流程及勘验注意事项。事项勘验部门根据申请人

提交的未受理事项现场勘验工作申请单，安排人员组成勘验组。

第六条 事项勘验预约工作人员应遵守相关法律法规和勤政

廉政制度，坚持客观、公平、公正原则，切实做到作风优良、纪

律严明、严谨细致、廉洁办事。

第七条 抓好宣传。各级各部门要充分利用门户网站、政务

新媒体和新闻媒体等，对推进“现勘现审”有关政策、举措、亮

点和成效进行宣传，增强企业和群众知晓率。

附件 2

平顶山市政务服务事项现场勘验流程图

平顶山市政务服务事项现场勘验流程图

— 5 —

平顶山市政务服务事项现场勘验流程图

平顶山市政务服务和大数据管理局办公室     2022年8月10日印发